
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Delibere e Programmazione 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 14301

Oggetto: Aggiudicazione gara a procedura aperta, in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 
36/2023, finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro ai sensi dell’art. 59 del d.lgs. n. 36/2023 
per la durata di tre anni, per l’affidamento del servizio di certificazione contabile ed audit di primo 
livello dei rendiconti dei progetti di ricerca e di sviluppo tecnologico finanziati da enti ed 
istituzioni nazionali, europei ed internazionali e relativa formazione del personale INFN, con 
opzione di proroga contrattuale per la durata massima di ulteriori tre anni 
CIG: B2B15DC264 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 15.05.2025, 

Richiamata la precedente deliberazione n. 14022 del 17.07.2024 con la quale è stata autorizzata l’indizione 
di una gara a procedura aperta, in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, finalizzata 
alla stipula di un Accordo Quadro ai sensi dell’art. 59 del d.lgs. n. 36/2023 per la durata di tre anni, per 
l’affidamento del servizio di certificazione contabile ed audit di primo livello dei rendiconti dei progetti di 
ricerca e di sviluppo tecnologico finanziati da enti ed istituzioni nazionali, europei ed internazionali e 
relativa formazione del personale INFN, per un importo massimo stimato di € 350.000,00, comprensivo di 
tutti gli oneri e contributi, di cui oneri per la sicurezza da interferenze pari a zero, oltre IVA al 22% di € 
77.000,00, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con la previsione 
dell’opzione di proroga contrattuale per la durata massima di ulteriori tre anni; 

Premesso che con nota del 17.03.2025, il Direttore Generale dell’INFN, dott. Attilio Gaetano Sequi, 
trasmette gli atti e i verbali della procedura di gara, allegati alla presente deliberazione come parti 
integranti e sostanziali (All. 1); 

Accertato che 

• dai Verbali del Responsabile Unico del Progetto, dott. Pier Paolo Deminicis, relativi all’apertura
delle offerte, alla verifica della documentazione amministrativa e al soccorso istruttorio (All.ti 2-
4), risulta quanto segue:

- Operatori economici che hanno presentato offerta: n. 5
- Operatori economici per i quali si è reso necessario il soccorso istruttorio: n. 4
- Operatori economici esclusi all’esito del soccorso istruttorio: n. 1
- Operatori economici ammessi alla fase successiva dopo il soccorso istruttorio: n. 4

• la procedura di gara è stata espletata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del d.lgs.
n. 36/2023, con attribuzione di massimo punti 80,00 all’offerta tecnica e massimo punti 20,00
all’offerta economica;

• dai verbali della Commissione di gara (All.ti 5 - 9) risulta che, all’esito dell’esame delle offerte
tecniche, sono stati esclusi dalla procedura di gara n. 2 operatori economici per mancato
superamento della soglia di sbarramento prevista nel Disciplinare di gara;

ge-A/05



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

 Servizio Gare e Contratti 

 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

• dai medesimi verbali della Commissione di gara risulta la seguente graduatoria: 
 

1) ACG Auditing & Consulting Group S.r.l.: punti 100,00 di cui: 

 punti 80,00, offerta tecnica 
 punti 20,00, offerta economica 

  commissione percentuale offerta 0,35% 

 
2) Studio Legale e Commerciale Associato Cippitani Di Gioacchino & Iozzolino: punti 75,49 di cui:  

punti 73,672, offerta tecnica 
punti 1,818, offerta economica 
commissione percentuale offerta 0,85% 

 

• nei sopra richiamati verbali della Commissione di gara si evidenzia che l’offerta della Società ACG 
Auditing & Consulting Group S.r.l., classificatasi prima in graduatoria, è risultata anomala ai sensi 
dell’art. 110, comma 1, del d.lgs. 36/2023, in quanto sia il punteggio tecnico che il punteggio 
economico sono superiori ai 4/5 dei corrispondenti punteggi massimi previsti dal Disciplinare di 
gara, dando mandato al RUP di procedere alla richiesta di giustificazioni; 

• con nota del 14.02.2025 (All. 10), il Responsabile Unico del Progetto ha richiesto le giustificazioni in 
merito all’offerta presentata ai sensi dell’art.110, comma 2, del suddetto decreto; 

• dal Verbale della Commissione di gara (All. 11), redatto per la valutazione delle spiegazioni fornite 
ai sensi dell’art. 110, comma 2, del d.lgs. 36/2023, risulta che, a seguito dell’esame delle 
giustificazioni fornite dalla Società ACG Auditing & Consulting Group S.r.l. in data 20.02.2025, 
l’offerta nel suo complesso è attendibile e affidabile per l’esecuzione del contratto e viene 
confermata, pertanto, la graduatoria sopra indicata e proposta, quale aggiudicataria del servizio in 
argomento, la Società ACG Auditing & Consulting Group S.r.l. per una commissione percentuale 
offerta sui costi certificati pari allo 0,35%, per un importo massimo stimato di € 350.000,00 
comprensivo di tutti gli oneri e contributi, di cui oneri per la sicurezza da interferenze pari a zero, 
oltre IVA al 22% di € 77.000,00 per un totale complessivo pari ad € 427.000,00; 

Accertato che  
 

• la spesa massima stimata di € 433.250,00, comprensiva di IVA al 22% di € 77.000,00 e di € 6.250,00 
di incentivi per le funzioni tecniche ex art. 45 del d.lgs. 36/2023 rientra nei limiti della copertura 
finanziaria originariamente accertata nella deliberazione della Giunta Esecutiva n. 14022 del 
17.07.2024 e trova copertura finanziaria nel bilancio di competenza delle singole strutture dell’INFN, 
sul Capitolo di spesa U1030211999; 

 
Richiamati 
 

• il bando di gara pubblicato nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici - Piattaforma Pubblicità 
a valore legale (PVL) - in data 05.08.2024 TED 469243 – 2024; 

• l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia di 
contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che esulano dalla 
competenza dei Direttori delle Strutture; 
 

 
 



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

 Servizio Gare e Contratti 

 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

Considerato che sono stati svolti con esito positivo i controlli circa il possesso dei requisiti prescritti dal 
d.lgs. 36/2023 in capo all’operatore economico ACG Auditing & Consulting Group S.r.l., con sede in Terni 
(TR); 

 
Considerato che la proposta di aggiudicazione è stata esaminata e ritenuta legittima e conforme 
all’interesse pubblico originario, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del d.lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione immediatamente efficace; 
 
Accertato che non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse del personale dell’INFN, previste dall’art. 
16 del d.lgs. 36/2023; 

 
Visto l’art. 17 comma 5 del Codice, in base al quale “l’organo competente a disporre l’aggiudicazione 
esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il 
possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare gli atti conclusivi della procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
certificazione contabile ed audit di primo livello dei rendiconti dei progetti di ricerca e di sviluppo 
tecnologico finanziati da enti ed istituzioni nazionali, europei ed internazionali e relativa 
formazione del personale INFN con la previsione dell’opzione di proroga contrattuale per la durata 
massima di ulteriori tre anni - CIG: B2B15DC264, a favore della ACG Auditing & Consulting Group 
S.r.l., per una commissione percentuale offerta sui costi certificati pari allo 0,35%, per un importo 
massimo stimato di € 350.000,00 comprensivo di tutti gli oneri e contributi, di cui oneri per la 
sicurezza da interferenze pari a zero, oltre IVA al 22% di € 77.000,00 per un totale complessivo pari 
ad € 427.000,00; 

2. di dare atto che l’aggiudicazione disposta col presente atto è immediatamente efficace, ai sensi 
dell’art. 17, comma 5 del Codice;  

3. di lasciare accantonata la somma di € 6.250,00, relativa all’incentivo per le funzioni tecniche ex 
art. 45 del d.lgs. 36/2023, già impegnata con la delibera di indizione n. 14022 del 17.07.2024. 

 
 
 
 



Titolario

Data GE 15.05.2025 Data CD

Componente di Giunta 

competente

Persona Referente  

Struttura Proponenente

Direzione AC che ha curato 

l'istruttoria

Tipologia di Atto (breve 

descrizione)

 costo complessivo 

copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa

pro quota nel triennio di 

riferimento U1030211999

Allegato 1 

Allegato 2

Allegato 3

Allegato 4

Allegato 5

Allegato 6

Allegato 7

Allegato 8

Allegato 9

Allegato 10

Allegato 11

Note o riferimenti Atti 

precedenti

Verbale n. 5 Commissione di gara

Verbale n. 6 Commissione di gara

delibera indizione GE n. 14022 del 17.07.2024 

Nota Direttore Generale INFN

Verbale n. 2 Commissione di gara

Verbale RUP apertura offerte

Verbale RUP seduta amministrativa

Verbale RUP  soccorso istruttorio

Verbale n. 1 Commissione di gara

Verbale n. 3 Commissione di gara

Verbale n. 4 Commissione di gara

Nota RUP richiesta giustificazioni

DAF

Aggiudicazione gara a procedura aperta, in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 

36/2023, finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro ai sensi dell’art. 59 del d.lgs. n. 36/2023 

per la durata di tre anni, per l’affidamento del servizio di certificazione contabile ed audit di 

primo livello dei rendiconti dei progetti di ricerca e di sviluppo tecnologico finanziati da enti ed 

istituzioni nazionali, europei ed internazionali e relativa formazione del personale INFN, con 

opzione di proroga contrattuale per la durata massima di ulteriori tre anni - CIG: B2B15DC264

433.250,00 €

importo

433.250,00

Servizio Gare e Contratti - Aggiudicazione gara a procedura aperta

Diego Bettoni - Sandra Malvezzi

Maria Piccolo

Amministrazione Centrale



 
 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
AMMINISTRAZIONE CENTRALE  
Il Direttore Generale 

 
 

 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

INFN – Amministrazione Centrale - via Enrico Fermi 54, 00044 Frascati (RM)  
tel. +39 0694031 - email: amm.ne.centrale@pec.infn.it 

 

A: 

Prof. Antonio ZOCCOLI  
Presidente dell'INFN 

Dott. Giuseppe Telesca  
Amministrazione Centrale INFN 
Direttore Amministrazione, Finanza e Controllo  

Dott.ssa Maria Piccolo 
Amministrazione Centrale INFN 
Responsabile Servizio Gare e Contratti 
 
Oggetto: Richiesta di aggiudicazione della gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 
36/2023, finalizzata alla stipula di un Accordo quadro, ai sensi dell’art. 59 del d.lgs. n. 36/2023 per la 
durata di 3 (tre) anni, per l’affidamento del servizio di certificazione contabile ed audit di primo livello 
dei rendiconti dei progetti di ricerca e di sviluppo tecnologico finanziati da enti ed istituzioni nazionali, 
europei ed internazionali e relativa formazione del personale INFN 
Atto GE 14022 del 17/07/2024 
CIG: B2B15DC264 
CUI: S84001850589202400015 
 
Tipo di procedura e criterio di aggiudicazione: 
procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023. 
 
Descrizione della procedura 
La gara è stata condotta dall’Amministrazione Centrale dell’Istituto e il servizio verrà svolto per conto di e 
presso le Strutture INFN che lo richiederanno. 
Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice, è il dott. Pier Paolo Deminicis. 
Gli Operatori Economici che hanno partecipato alla gara sono i seguenti, con l’indicazione degli ammessi a 
valutazione e degli esclusi a seguito dell’analisi della documentazione amministrativa: 
 

Operatore economico Doc. Amministrativa 

ACG Auditing & Consulting Group S.r.l. Ammesso 
AUDIREVI  s.p.a. Ammesso 
KPMG s.p.a. Ammesso 
Ria Grant Thorton s.p.a. Non ammesso 
Studio Legale e Commerciale Associato Cippitani Di Gioacchino & Iozzolino Ammesso 

 
 
 





















































Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
codice fiscale 84001850589 

INFN – Amministrazione Centrale - via Enrico Fermi 54, 00044 Frascati (RM) tel. +39 
0694031 - email: amm.ne.centrale@pec.infn.it 

 

 

Spett.le ACG s.r.l.  
 

Via piattaforma telematica 
 
OGGETTO: richiesta di giustificazioni ai sensi dell’art 110 del d.lgs. n. 36/2023 – Gara a procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, finalizzata alla stipula di un accordo quadro, 
ai sensi dell’art. 59 del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di certificazione 
contabile ed audit di primo livello dei rendiconti dei progetti di ricerca e di sviluppo 
tecnologico finanziati da enti ed istituzioni nazionali, europei ed internazionali e relativa 
formazione del personale INFN per la durata di 3 (tre) anni con opzione di proroga 
contrattuale per la durata massima di ulteriori 3 anni, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa  - Atto GE 14022 17/07/2024 - CIG  
B2B15DC264 

 
Si comunica che la Vostra offerta, presentata per la procedura di gara in oggetto, ha riportato un punteggio pari 
a 59,00 su 80 nella valutazione dell'offerta tecnica prima della riparametrazione (80 su 80 in seguito a 
riparametrazione) e un punteggio pari a 20 punti su 20 in quella relativa all'offerta economica avendo proposto 
una “commissione percentuale offerta da applicare ai costi certificati”, al netto di IVA, pari a 0,35% ovvero 
praticando un ribasso percentuale rispetto alla base di gara del 61,11%.  
 
Preso atto di ciò, l’offerta è apparsa anormalmente bassa e, pertanto, ai sensi dell’art. 22 del disciplinare di gara, 
sarà condotta una valutazione di congruità.  
 
Con la presente si chiede pertanto di voler fornire spiegazioni chiare e dettagliate sugli elementi costitutivi 
dell'offerta da Voi sottomessa e sulle relative voci di costo. Le predette spiegazioni dovranno altresì esplicitare 
l'utile di impresa, che si chiede pertanto di indicare, al fine di dimostrare che l'offerta proposta è congrua, seria e 
sostenibile per l'impresa e credibile per la Stazione Appaltante.  
 
Le spiegazioni che vorrete inviarci, corredate da adeguato supporto documentale, dovranno tenere conto di tutti 
gli oneri previsti nella documentazione posta a base di gara e del contenuto della Vostra offerta tecnica e, ai sensi 
dell’art. 110, comma 3 del DLgs 36/2023, potranno, in particolare, riferirsi a: 

a) l’economia del processo di erogazione dei servizi prestati; 
b) le soluzioni tecniche prescelte o le condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone l’offerente per 

prestare i servizi; 
c) l’originalità dei servizi proposti dall’offerente. 

Si chiede di far pervenire cortese riscontro entro e non oltre le ore 23:59 del 20 febbraio 2025 via PEC 
all’indirizzo amm.ne.centrale@pec.infn.it. 
 
Nel caso in cui non pervenga alcuna risposta entro il termine perentorio sopra fissato, l'INFN dichiarerà l'offerta 
della vostra Spettabile Impresa anormalmente bassa e procederà ad escluderla dalla procedura di gara. 
 

Distinti saluti.  

  Il Responsabile Unico del Progetto 

Pier Paolo Deminicis 

 









ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Delibere e Programmazione 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 14022

Oggetto:  indizione gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, 
finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro ai sensi dell’art. 59 del d.lgs. n. 36/2023 
per la durata di tre anni, per l’affidamento del servizio di certificazione contabile ed 
audit di primo livello dei rendiconti dei progetti di ricerca e di sviluppo tecnologico 
finanziati da enti ed istituzioni nazionali, europei ed internazionali e relativa formazione 
del personale INFN, con opzione di proroga contrattuale per la durata massima di 
ulteriori tre anni.  

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 17.07.2024, 

Premesso che 

• con nota prot. n. AOO_DAF-2024-0000462 del 14.03.2024 (All. 1) è stato conferito
l’incarico di Responsabile Unico del Progetto al dott. Pierpaolo Deminicis, dipendente in
servizio presso l’Amministrazione Centrale dell’INFN, per l’espletamento della procedura
in oggetto;

• con la nota prot. AOO_DAF-2024-0000978 del 06.06.2024 (All. 2), sono stati conferiti gli
incarichi per lo svolgimento della collaborazione all’attività del RUP alla dott.ssa Arianna
Papa e al dott. Giorgio Vigevano, entrambi dipendenti in servizio presso l’Amministrazione
Centrale dell’INFN;

• con la nota prot. AOO_DAF-2024-0000995 del 10.06.2024 (All. 3) è stato conferito
l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto alla Dott.ssa Veronica Valsecchi,
dipendente in servizio presso la sezione di Milano Bicocca dell’INFN;

• nella relazione del 26.06.2024 (All. 4), il RUP ha dichiarato che lo specifico servizio oggetto
della presente gara non è reperibile negli strumenti di negoziazione di CONSIP, per le
motivazioni ivi richiamate;

• con nota del 27.06.2024 (All. 5), il Direttore Generale dell’INFN, dott. Nando Minnella,
chiede l’indizione di una gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs.
n. 36/2023 finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro ai sensi dell’art. 59 del d.lgs. n.
36/2023 per la durata di tre anni, per l’affidamento del servizio di certificazione contabile
ed audit di primo livello dei rendiconti dei progetti di ricerca e di sviluppo tecnologico
finanziati da enti ed istituzioni nazionali, europei ed internazionali e relativa formazione
del personale INFN, con opzione di proroga contrattuale per la durata massima di ulteriori
tre anni, per l’importo massimo stimato di € 350.000,00, comprensivo di tutti gli oneri e
contributi, di cui oneri per la sicurezza da interferenze pari a zero, oltre IVA al 22%, con
applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 108, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023;

Visti 

ge-A/04



Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Delibere e Programmazione 

• l’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023;

• l’art. 59 del d.lgs. n. 36/2023;

• l’art. 108, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale la gara sarà aggiudicata con
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla
base del miglior rapporto qualità-prezzo con attribuzione di massimo 100,00 punti di cui
80,00 punti all’offerta tecnica e 20,00 punti all’offerta economica;

• l’art. 29 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che tutte le comunicazioni e gli scambi di
informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal codice
dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, tramite le
piattaforme dell’ecosistema nazionale di cui all’art. 22 del d.lgs. n. 36/2023 e, per quanto
non previsto dalle predette piattaforme, mediante l’utilizzo del domicilio digitale ovvero,
per le comunicazioni tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 47 del codice
dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005;

• l’art. 17, comma 3, e l’allegato I.3, comma 1, lettera a), del d. lgs. 36/2023 dove si stabilisce
che l’aggiudicazione alla migliore offerta deve avvenire entro il termine di nove mesi dalla
pubblicazione del bando;

Considerato opportuno 

• non suddividere l’appalto in lotti, per le motivazioni dettagliatamente indicate al par. 3.1
del Disciplinare di gara;

• utilizzare per la valutazione delle offerte il metodo aggregativo - compensatore mediante
le formule indicate nel Disciplinare di gara;

• richiedere agli operatori economici, quale requisito di capacità economica e finanziaria, ai
sensi dell’art. 100, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, un fatturato globale maturato
nel triennio antecedente il termine per la presentazione delle offerte, di importo non
inferiore ad € 700.000,00, IVA esclusa;

• richiedere agli operatori economici, quale requisito di capacità tecnica e professionale, ai
sensi dell’art. 100, comma 1, lettera c) del d.lgs. 36/2023, di aver svolto, nel triennio
antecedente il termine per la presentazione delle offerte, almeno due servizi analoghi a
quello oggetto del presente appalto;

• richiedere agli operatori economici, quale ulteriore requisito di capacità tecnica e
professionale, ai sensi dell’art. 100, comma 1, lettera c) del d.lgs. 36/2023, l’aver
certificato, nel triennio antecedente il termine per la presentazione delle offerte, costi di
progetti di ricerca e di sviluppo tecnologico finanziati da enti ed istituzioni nazionali,
europei ed internazionali non inferiori a € 20.000.000,00 (venti milioni), IVA esclusa;

Richiamate 

• la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 610 del 19.12.2023, in
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 266/05 a mezzo della quale è stato fissato
l’ammontare della contribuzione dovuta dagli operatori economici e dalle Stazioni
Appaltanti, per coprire nell’anno 2024 i costi di funzionamento della già menzionata
Autorità;

ge-A/01



Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Delibere e Programmazione 

• l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in
materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che
esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture;

Accertato che 

• la spesa massima stimata complessiva di € 433.250,00, di cui IVA al 22% pari a € 77.000,00 e
di cui incentivi per le funzioni tecniche ex art. 45 del d.lgs. 36/2023 pari a € 6.250,00, trova
copertura nel bilancio di competenza delle singole strutture dell’INFN, sul Capitolo di spesa
U1030211999;

• ai sensi dell’art. 14, comma 4 del d.lgs. 36/2023, l’importo massimo stimato dell’appalto è
pari a € 828.333,33, oltre IVA al 22%, ivi compresa l’opzione del quinto d’obbligo di €
70.000,00, l’opzione di proroga contrattuale di € 350.000,00 e l’opzione di proroga tecnica
di € 58.333,33;

• l’intervento è inserito nel programma triennale 2024-2026 degli acquisti di beni e servizi, per
l’anno 2024 dell’Istituto, ai sensi dell'art. 37 del d.lgs. 36/2023, con il CUI:
S84001850589202400015;

DELIBERA 

1. di approvare il Disciplinare di gara (All. 6), il Capitolato tecnico (All. 7), la Scheda di
Valutazione tecnica (All. 8) e le Condizioni contrattuali (All. 9), predisposti dal Responsabile
Unico del Progetto, da porre a base della presente procedura di gara;

2. di autorizzare l’indizione di una gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71
del d.lgs. 36/2023, finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 59 del
d.lgs. 36/2023 per la durata di tre anni, per l’affidamento del servizio di certificazione
contabile ed audit di primo livello dei rendiconti dei progetti di ricerca e di sviluppo
tecnologico finanziati da enti ed istituzioni nazionali, europei ed internazionali e relativa
formazione del personale INFN, con opzione di proroga contrattuale per la durata
massima di ulteriori tre anni, per l’importo massimo stimato di € 350.000,00, comprensivo
di tutti gli oneri e contributi, di cui oneri per la sicurezza da interferenze pari a zero, oltre
IVA al 22%;

3. di imputare la spesa massima stimata complessiva di € 433.250,00, di cui € 350.000,00 di
importo a base di gara, IVA al 22% di € 77.000,00 ed € 6.250,00 di incentivi per le funzioni
tecniche ex art. 45 del d.lgs. 36/2023, nel bilancio di competenza delle singole strutture,
come dettagliato in narrativa;

4. di incaricare il Presidente di nominare, con propria disposizione, i componenti della
Commissione Giudicatrice.




